
Ministerio 
d# Defensa 
Nacional

808

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

2022-3-4-0001571 Montevideo, 1 6 FEB 2023
VISTO: los antecedentes por los cuales el Comando General del Ejército informa 

la nómina de los Caballeros y Damas Cadetes de 3o año (Cuerpo de Comando) y 

Alumnos y Alumnas de 2o año del Curso de Formación de Oficiales del Escalafón 

de Apoyo (Cuerpo de Apoyo de Servicios y Combate), que egresaron de la 

Escuela Militar como integrantes de la Promoción “General de Ejército José 

González Spalatto” y que se encuentran en condiciones de ser promovidos con 

fecha 15 de diciembre de 2022, al grado de Alférez en las Armas de Infantería, 

Caballería, Artillería, Ingenieros y Comunicaciones y en el Escalafón de Apoyo 

(Cuerpo de Apoyo de Servicios y Combate);

CONSIDERANDO: I) que los referidos Caballeros y Damas Cadetes han 

aprobado los Cursos correspondientes en el mencionado Instituto en el Orden de 

Precedencia que se menciona:

Marcos Manuel Panizzolo Varela, Santiago Cabrera Floretta, Luciano Joaquín 

González Rossano, Sergio Andrés Delgado Resquini, Damián Ezequiel Jaime 

Martínez, Miguel Fernando Flores Di Donato, Valentín Rodríguez Rosas, Braían 

Ezequiel Da Rosa Da Rosa, Marcelo Rafael Pérez González, Franco Agustín 

Sosa Bentancourt, Agustín Aníbal Castro Pereyra, Erika Patricia Delgado García, 

Emmanuel Augusto Urruti Gull, Davinson Santiago Peláez Leal, Enzo Gabriel 

Rezende Zapater, Gustavo Júnior Quintanilla Silveira, Rodrigo José Zalacaín De 

Los Santos, Anderson Nathaniel Paz Fontoura, César Martín Villalba Leal, Carlos 

Alberto Mello Nieves, Mario Facundo Pereira Lanzzeri, Yonatan Martínez 

Arébalo, Anthony Emmanuel González Rodríguez, Gabriel Fernández Ramírez, 

Pablo Sebastián Méndez Maciel, Braian Javier Ruíz Suárez, Agustín Andrés 

Barreto Sánchez, Facundo Lucas Pereira Leivas, Mateo Ramón Medina 

Rodríguez, José Luis Billaverde Barreto, Miguel Alejandro Díaz Ledesma, 

Santiago Gómez Lara, Iván Sánchez Silva, Alexis Emanuel Rodríguez López, 

Néstor Agustín Fontoura Nario, Nadia Agustina Chávez Motta, Iván Marino 

Machado Vasconcellos, Nahome Nicole de los Santos García, Cristian Gastón



Pirez Méndez, Cecilio Ezequiel de los Santos García, Adrián Alejandro Ledesma 

De Mello, Nadia Daniela López Rodríguez, Lukas Mathías Sosa Pradella, Joaquín 

Alberto Morales Villano, Hugo Andrés Pereira Steingruber;

II) que los Alumnos y Alumnas de 2o año del Curso de 

Formación de Oficiales del Escalafón de Apoyo (Cuerpo de Apoyo de Servicios y 

Combate) han aprobado los Cursos correspondientes en el mencionado Instituto 

en el Orden de Precedencia que se menciona:

Roque Leandro Anderson Camejo, Gonzalo Sebastián Carrasco Soria, Luis Raúl 

Cabrera Gutiérrez, Camila Pais Barceló, Javier Elimberg Guedes Trindade y 

Kevin Javier Kraviec Alzamendi;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por el literal C) del 

artículo 106 de la Ley N° 19.775, de 26 de julio de 2019 y por el Decreto 

N° 518/996 de 30 de diciembre de 1996;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o. Confiérense con fecha 15 de diciembre de 2022, los ascensos al grado de 

Alférez a los Caballeros y Damas Cadetes de 3o año (Cuerpo Comando) y a los 

Alumnos y Alumnas de 2o año del Curso de Formación de Oficiales del Escalafón 

de Apoyo (Cuerpo de Apoyo de Servicios y Combate) de la Escuela Militar, de la 

Promoción “General de Ejército José González Spalatto”, en las Armas y Cuerpo 

que se mencionan y en el orden de precedencia que a continuación se expresa:

EN EL ARMA DE INFANTERÍA

Caballeros y Damas Cadetes: Sergio Andrés Delgado Resquini, Valentín 

Rodríguez Rosas, Agustín Aníbal Castro Pereyra, Davinson Santiago Peláez 

Leal, Anthony Emmanuel González Rodríguez, Gabriel Fernández Ramírez, 

Braian Javier Ruíz Suárez, José Luis Billaverde Barreto, Miguel Alejandro Díaz 

Ledesma, Alexis Emanuel Rodríguez López, Nadia Agustina Chávez Motta, 

Nahome Nicole de los Santos García, Cristian Gastón Pirez Méndez, Cecilio 

Ezequiel de los Santos García, Adrián Alejandro Ledesma De Mello, Nadia 

Daniela López Rodríguez y Lukas Mathías Sosa Pradella.



Ministerio 
de Defensa 
Nacional

EN EL ARMA DE CABALLERÍA

Caballeros Cadetes: Marcos Manuel Panizzolo Varela, Santiago Cabrera Floretta, 

Marcelo Rafael Pérez González, Franco Agustín Sosa Bentancourt, Enzo Gabriel 

Rezende Zapater, Carlos Alberto Mello Nieves, Mario Facundo Pereira Lanzzeri, 

Agustín Andrés Barreto Sánchez, Mateo Ramón Medina Rodríguez, Santiago 

Gómez Lara e Iván Marino Machado Vasconcellos.

EN EL ARMA DE ARTILLERÍA

Caballeros Cadetes: Miguel Fernando Flores Di Donato, Emmanuel Augusto 

Urruti Gull, Rodrigo José Zalacaín De Los Santos, Facundo Lucas Pereira Leivas, 

Iván Sánchez Silva y Joaquín Alberto Morales Villano.

EN EL ARMA DE INGENIEROS

Caballeros Cadetes: Luciano Joaquín González Rossano, Damián Ezequiel 

Jaime Martínez, Anderson Nathaniel Paz Fontoura, César Martín Villalba Leal, 

Yonatan Martínez Arébalo, Pablo Sebastián Méndez Maciel, Néstor Agustín 

Fontoura Nario y Hugo Andrés Pereira Steingruber.

EN EL ARMA DE COMUNICACIONES

Caballeros y Damas Cadetes Braian Ezequiel Da Rosa Da Rosa, Erika Patricia 

Delgado García y Gustavo Júnior Quintanilla Silveira.

EN EL ESCALAFÓN DE APOYO (CUERPO DE APOYO DE SERVICIOS Y 

COMBATE)

Alumnos y Alumnas: Roque Leandro Anderson Camejo, Gonzalo Sebastián 

Carrasco Soria, Luis Raúl Cabrera Gutiérrez, Camila Pais Barceló, Javier 

Elimberg Guedes Trindade y Kevin Javier Kraviec Alzamendi.

2o. Comuniqúese, publíquese y por el Departamento Administración Documental 

pase a la Dirección General de Recursos Humanos del Ministerio de Defensa 

Nacional, al Comando General del Ejército para confeccionar los Despachos 

correspondientes y a la Contaduría General de la Nación. Cumplido, archívese.

LACALLE POU LUIS


